
- 1 - 
 

 全附連２８－   

平成２８年４月 日 

各附属学校園 
 

  校園長様   副校園長様 

  ＰＴＡ会長様 教育後援会会長様 

 
全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 

会 長   加々見寛行 

担当副会長 鈴木 信雅 

研修委員長 小塚 泰博 

 

全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会（全附Ｐ連） 

ＰＴＡ研修会 第７回全国大会 一次案内 

 
開催スローガン（予定） 

 

子どもたちに確かな未来を！ 

～今なすべきことを考える～ 
 

 

晩春の候、貴校園におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
平素は全附Ｐ連の活動に格別のご理解とご支援をいただき、誠にありがとうございます。また、

この度の熊本地震で被災された方々に衷心よりお見舞い申し上げます。皆様の安全と一日も早い

復旧、復興を心よりお祈りいたします。 
さて、昨年１０月に開催いたしました第６回全国大会には、過去最多となる９００余名の皆様

にご参会いただきました。ＰＴＡ研修会の全国大会も東京開催が定着し、その開催意義を再認識

すると同時に、今年の第７回全国大会がさらに有意義な研修会となるよう、企画・準備を進めて

いるところです。 
ここに、第７回全国大会の概要を下記のとおりご案内いたしますので、貴校園の平成２８年度

の活動計画に盛り込んでいただきたくお願い申し上げます。今日の附属学校園と附属の保護者に

求められるＰＴＡの理想像を求めて、皆様と共に充実した大会に導いていけたらと考えています。

ＰＴＡ役員、後援会役員、教職員の皆様方の多数のご来場を心よりお待ち申し上げます。 
 
※副校園長先生におかれましては、当ご案内を２部コピーのうえ貴学校園に１部を保管いただき、

ＰＴＡ会長様と教育後援会会長様あてにそれぞれ１部をお渡しください。 
何かとお手数をおかけしますが、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 
記 

 
１．開催目的    (1)日本の公教育を国立大学および附属学校と共に支える全国規模のＰＴＡ 
           組織として、その社会的な責任と役割を対外的に強く表明する。 

(2)日本の将来を背負って立つ子どもの健やかな成長のために、附属学校園 
  のあり方を構築していく。 
(3)全国の附属学校園関係者が一堂に会して、直面する共通の問題を認識し、 

解決への道を協議するとともに、さまざまな事例や取り組みを共有する。 
 
２．開催日時   平成２８年９月３０日（金）～１０月１日（土） 

 



- 2 - 
 

 

３．開催場所   ハイアットリージェンシー東京（地下１階） 

〒160-0023  東京都新宿区西新宿 2-7-2  TEL 03-3348-1234 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

４．参加対象者  全国国立大学附属学校園の保護者および教職員・教育後援会役員 

 

５．学 校 登 録 料  ２５,０００円／校（予定） 

  個 人 登 録 料   １,０００円／人（予定） 

  情報交換会参加費   ８,０００円／人（予定） 
 

            ＊学校登録料は、連盟登録における学校単位で徴収します。（単位ＰＴＡあたり

ではありません。）不参加校からは徴収しません。 
＊幼稚園および特別支援学校は、学校登録料ならびに個人登録料を徴収しません。 

特別支援学級のみが参加の場合も、学校登録料ならびに個人登録料は徴収いた

しません。 

＊宿泊、交通手段等の手配・斡旋は事務局では行いません。各地元旅行代理店を

ご利用ください。 
＊参加申し込み方法等の詳細は、６月末に発送予定の二次案内に明記します。 

 
６．タイムスケジュール（予定） 
 

●１日目　９月３０日（金）…昼食をお取りになってからご来場ください。お弁当の販売はありません。

13:45 14:00 15:40 16:00 17:40     18:10

10:45 11:00

20:00 12:30

受付

絵画入賞作品・特支記念品展示

11:30

オープニング
セミナー

休
憩

110分

休
憩

75分 100分 100分

休
憩 情報交換会

テーマ別分科会

（特別支援部会、教育後援会
会長会ほか、校種を超えた

テーマ別の分科会を計画中）
（昭和大学病院内「さいかち学級」

担当、ホスピタルクラウン）

閉会
行事

●２日目  １０月１日（土）
9:30

本講演１

菊池 桃子 氏
（女優、戸板女子

短期大学客員教授）

本講演２

原 晋 氏
（青山学院大学

陸上競技部監督）

絵画入賞作品・特支記念品展示

12:15 12:45

受付
休
憩

75分 75分

全体会・基調講演※

※副島 賢和 氏

30分

8:30

 

 

＊ＪＲ新宿駅西口より徒歩 9分（西口小田急ハルク前より無料シャトルバス 20分毎運行） 
＊都営地下鉄大江戸線都庁前駅 A7 出口直結（C4 連絡通路経由） 
＊地下鉄丸ノ内線西新宿駅より徒歩 4 分 
＊羽田空港より直行リムジンバス 約 40～70 分（首都高速道路状況により変動） 



- 3 - 
 

 

学校登録料の変更と個人登録料の新設につきまして 

－ ご案内 － 
 

ＰＴＡ研修会全国大会の登録料について見直しを検討いたしました結果、一次案内２ページに

記載のとおり、今年度の第７回全国大会では以下のように変更させていただく予定です。 
 

記 
 
１． 学 校 登 録 料  ２５,０００円／校（予定） 

    個 人 登 録 料   １,０００円／人（予定） 

    情報交換会参加費   ８,０００円／人（予定） 

 
 
２．小学校・中学校・高等学校・中等教育学校の場合 
 

＊参加校１校あたりの学校登録料を２５,０００円とします。（昨年度までは３５,０００円。） 
＊新たに個人登録料として、お一人あたり１,０００円を申し受けます。（名札代、手提げ紙

袋代、大会要項などの資料代の実費分を参加者各位にご負担いただきたくお願いします。） 
 
 
３．幼稚園・特別支援学校（学級）の場合 
 

 ＊昨年度と同様、学校登録料は徴収いたしません。 
 ＊個人登録料も徴収いたしません。 

 
 
４．情報交換会の参加費用につきまして（昨年度と同様の予定） 
 

 ＊校種にかかわらず、情報交換会参加費として参加者お一人あたり８,０００円の実費を申し

受けます。前回同様、分科会のテーブルメンバーを中心に着席形式で行う予定です。 
 
 
５．その他 
 

◇校種にかかわらず、１校あたりの参加人数について上限は設けません。一人でも多くの方に 
ご参加いただければ幸いに存じます。 

 
◇今年度は会場の都合により１２時３０分に開会の予定です。お弁当の手配はできませんので、

各自で昼食をお取りになってからご来場くださいますようお願いします。 
 

◇参加申し込み方法など詳細につきましては、６月末に発送予定の二次案内にて改めてご案内

差し上げます。 
 
 ◆本件に関するお問い合わせは、下記にお願いいたします。 

【全附Ｐ連・研修委員会】E-mail：pta_kensyukai@yahoo.co.jp 
 
 

以上、各附属学校園の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 


